
 

Página 1 de 2 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2025 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Orgão: Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá - SC 

Setor requisitante: Departamento De Contabilidade e RH 

Responsável pela Demanda: Gilnei Jose Valandro Matrícula: 343/01 

OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada para emissão de certificados 

digitais para pessoa física e jurídica. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para emissão de certificados digitais para pessoa 

física e jurídica, constando renovações e aquisição de certificados novos, conforme a necessidade da 
Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá SC. 
JUSTIFICATIVA:  
 Justifica-se a contratação sendo que no inicio de mandato tem a troca da mesa diretora e ocorre a 
substituição dos membros. Também a necessidade de renovação do certificado dos servidores, tendo 
em vista que os mesmos funcionam como um documento único no mundo eletrônico digital, 
garantindo a identificação segura e inequívoca do autor de uma mensagem ou transação realizada no 
meio digital, sendo necessário a aquisição e renovação para o legislativo. Validando a identidade do 
portador do certificado e permite a comunicação criptográfica, evitando acessos indevidos e violação 
da senha. Sendo assim para garantir a segurança  e autenticidade dos documentos assinados pelos 
servidores e mesa diretora o certificado devera ser gerado por uma autoridade certificadora (AC), que 
segundo regras estabelecidas pelo comitê gestor da ICP-Brasil, associa a uma entidade (pessoa ou 
maquina), a um par de chaves criptográficas. Todos os certificados digitais contem os dados de seu 
titular, conforme os dados de segurança. A assinatura eletrônica e a certificação digital possibilitam o 
tramite e o encaminhamento de documentos com segurança e legalidade, garantindo as transações 
mais seguras, identificações inequívocas, integridade de conteúdos, transmissão de dados invioláveis e 
não repudio (garantia de que somente o titular do certificado poderia ter realizado determinada 
transação, impedindo que os integrantes de uma transação venham a contestar ou negar uma 
transação após sua realização). 

 

DESCRIÇÃO E QUANTIDADES 

Nº Quantidade  Und. Descrição 

01 03 Und.  Certificado digital ICP-Brasil, do Tipo e-CPF A1. Validade 
para 2 anos. 

 

02 1 Und. Certificado digital ICP-Brasil, do Tipo e-CNPJ. Validade para 
2 anos  

 

03 3 Und. Certificado digital ICP-Brasil, do Tipo e-CPF, renovação para 
2 anos. 

 

Prazo de Entrega/ Execução: 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, podendo ser 

renovados conforme a lei 14.133/21. 



 

Página 2 de 2 
 

Local e horário da Entrega/Execução: Durante o ano de 2025, conforme solicitação de 

fornecimento expedida pela Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá SC. 

Indicação do fiscal da contratação:  

Bolivar Turmina 

Jupiá,  09 de janeiro de 2025. 

 

 

 Gilnei Jose Valandro 
Contador 

 


		2025-01-09T08:07:14-0300
	GILNEI JOSE VALANDRO:77998197900




